
Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

VIEDMA, 18 de abril de 2002. 

Nota nº 13 

SEÑOR PRESIDENTE:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted y 
por su intermedio a los miembros de ese Cuerpo, a fin de 
elevar a consideración de esa Legislatura el proyecto de ley 
que se adjunta, mediante el cual se declara la emergencia del 
sistema educativo de la Provincia de Río Negro, se crea un 
Fondo Social con destino exclusivo a lograr financiamiento 
adicional en los sectores educativo y de salud pública, a la 
vez que se establece un Plan de Regularización Tributaria 
para las obligaciones fiscales incumplidas exigibles al 30 de 
abril de 2002.

En  relación  a  los  principios  que 
sustentan  el  Proyecto  propiciado  cabe  destacar  que  las 
herramientas  en  él  contenidas  permiten  socializar  la 
recaudación pública provincial, a los efectos de lograr un 
adecuado  tratamiento  de  la  crisis  que  hoy  afecta  a  los 
sectores  educativo  y  de  salud  pública,  reconociendo  como 
precedente  en  este  último  ámbito  la  declaración   de 
emergencia sanitaria en la provincia a través de la ley nº 
3602, sancionada por esa Legislatura.

Mediante el marco normativo propuesto, 
el  cual  recepta  y  reconoce  contribuciones  de  miembros  de 
diferentes sectores políticos con representación en el órgano 
parlamentario provincial, se posibilitará solventar con grado 
de privilegio las menguadas acreencias estatales, producto de 
la crisis política y económica del Estado Nacional, el cual 
ha  disminuido  significativamente  las  transferencias  de 
recursos  de  la  Provincia  de  Río  Negro  en  concepto  de 
Coparticipación Federal, a la vez que la ha relegado frente a 
Estados de igual jerarquía.

La  traslación  de  problemas  exógenos  a 
los sectores provinciales, fundamentales para la igualdad en 
los sectores de la educación y la salud, no otorga margen 
para  diferir  la  puesta  en  marcha  de  soluciones  que 
contribuyan a paliar la referida crisis. Adviértase que una 
estructura normativa propuesta permitirá identificar el pago 
de los tributos en tanto obligación de los ciudadanos con las 
necesidades en los establecimientos hospitalarios y escolares 
de cada rionegrino. Dicha identificación debe ser vasta, y 
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con un sano  entendimiento  de que la crisis es de todos y 
que la solución sólo puede ser alcanzada con la contribución 
de "todos y en su conjunto".

Bien  vale  reconocer  que  no  sólo  el 
argumento de la socialización recaudatoria s suficiente para 
propiciar  un  justo  trato  a  los  sectores  provinciales  más 
comprometidos. Resulta necesario y procedente llevar adelante 
acciones frente a quienes en definitiva han retenido gran 
parte de los ingresos públicos, eludiendo sus obligaciones 
tributarias  y/o  priorizándolas  frente  a  otro  tipo  de 
acreedores. El Estado  fiscales necesarias, pero también debe 
entender adecuadamente el marco económico dentro del cual se 
encuentra abarcada nuestra sociedad, posibilitando el ingreso 
a regímenes de regularización tributaria con beneficios que 
hagan  atractivo  el  cumplimiento  de  las  obligaciones 
impositivas, respetando, como siempre ha sido prioridad, al 
contribuyente cumplidor.

Adviértase que en estas circunstancias 
los beneficios concedidos a quienes no cumplieron con sus 
obligaciones económicas con el Fisco hacen atractiva a la 
presente norma propiciada para el cumplimiento de las mismas, 
tanto  por  las  razones  sociales  argüidas,  como  por  las 
ventajas económicas obtenidas.

Justo es también aclarar que quienes han 
sido  habitualmente  cumplidores  con  sus  obligaciones 
tributarias se verán beneficiados más aún, insertándose así 
un adecuado concepto de equidad recaudatoria. Cabe destacar 
también  que  se  ha  previsto  un  régimen  de  tratamiento 
particular  para  "actividades  críticas"  con  el  fin  de 
incorporar al sistema recaudatorio a sectores económicos que 
han  sido  golpeados  durante  los  últimos  años  y  cuya 
recuperación  es  de  interés  para  un  adecuado  equilibrio 
económico en el sector privado provincial. Se propiciará así 
solventar con crédito fiscal sectores sacrificados -tal el 
futuro abono de transporte estudiantil- y la conservación de 
fuentes de empleo para trabajadores de todos los sectores 
privados críticos, y se excluirán a deudores que hayan obrado 
maliciosamente con el Estado, por caso, agentes de retención 
que retuvieron  y no ingresaron.

Finalmente,  la  improrrogabilidad  del 
proyecto  de  norma  acompañado  esgrime  un  criterio  de 
estabilidad  fiscal  tributaria,  proporcionado  un  justo  e 
igualitario tratamiento futuro de cada obligado de pago.

En  virtud  de  los  fundamentos  aquí 
expuestos, remito adjunto el proyecto de ley descripto, el 
que  dada  la  trascendencia  económica  para  la  provincia  se 
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acompaña  con  Acuerdo  General  de  Ministros,  para  su 
tramitación en única vuelta, conforme la previsión contenida 
en el artículo  143, inciso 2º de la Constitución Provincial.

Sin otro particular, saludo a Usted con 
atenta consideración.

FIRMADO: doctor Pablo Verani, gobernador

Al Señor
Presidente de la Legislatura
de la Provincia de Río Negro
Ing. Bautista J. MENDIOROZ
SU DESPACHO

En la ciudad de Viedma, Capital de la 
Provincia de Río Negro, a los 18 días del mes de abril de 
2002, con la presencia  del señor Gobernador de la Provincia, 
doctor  Pablo  Verani,  se  reúnen  en  Acuerdo  General  de 
Ministros, los señores Ministros de Economía contador José 
Luis Rodríguez, de Gobierno contador Esteban Joaquín Rodrigo, 
de  Salud  y  Desarrollo  Social  doctor  Alejandro  Betelú,  de 
Educación y Cultura profesora Ana María K. de Mázzaro y de 
Coordinación doctor Gustavo Adrián Martínez.

El señor Gobernador pone a consideración 
de los señores Ministros el proyecto de ley mediante el cual 
se  declara  la  emergencia  del  sistema  educativo  de  la 
provincia hasta el 31 de diciembre de 2002; se crea el Fondo 
Social destinado exclusivamente al financiamiento adicional 
de la educación y la salud pública rionegrina y se establece 
un Plan de Regularización Tributaria para las obligaciones 
fiscales incumplidas exigibles al 30 de abril de 2002.

Atento  el  tenor  del  proyecto  y  a  la 
importancia socioeconómica que reviste el mismo, se resuelve 
solicitar a la Legislatura provincial otorgue al mismo el 
tratamiento  previsto  en  el  artículo  143,  inciso  2)  de  la 
Constitución Provincial, por lo cual se remite copia de la 
presente.

FIRMADO: doctor Pablo Verani, gobernador, doctor Alejandro 
Betelú, Ministro de Salud y Desarrollo Social, Ana 
María  K.  de  Mázzaro,  Ministro  de  Educación  y 
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Cultura, contador José Luis Rodríguez, Ministro de 
Economía, doctor Gustavo Adrián Martínez, Ministro 
de Coordinación, contador Esteban Joaquín Rodrigo, 
Ministro de Gobierno.
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LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE RIO NEGRO

SANCIONA CON FUERZA DE

L E Y

  

TITULO I

DECLARACION DE EMERGENCIA EDUCATIVA

Artículo 1º.- Declaración. Declárase  la  emergencia  del 
sistema educativo de la Provincia de Río Negro hasta el día 
31 de Diciembre de 2.002, con el objeto de lograr la regular 
y  normal  prestación  del  servicio  educativo  público 
rionegrino.

Artículo 2º.- Objetivos  y  facultades. Establécese  como 
prioridad para el Poder Ejecutivo la prestación del servicio 
educativo, facultándolo a tomar las medidas y emprender las 
acciones,  que  con  carácter  excepcional  y  sin  afectar  los 
derechos  de  los  alumnos  y  los  derechos  de  los  docentes 
garantizados  en  las  leyes  nº  2444  y  nº  391,  resulten 
necesarias para el logro de ese fin y alcanzar las metas 
establecidas en el artículo 38 de la ley nº 2444. Facúltase 
al  Ministerio  de  Educación  y  Cultura  y/o  al  Consejo 
Provincial  de  Educación  a  realizar  las  adecuaciones 
presupuestarias  y  tomar  las  medidas  administrativas 
pedagógicas e institucionales necesarias para el cumplimiento 
de los objetivos que se establecen en la presente ley.

TITULO II

CREACION DEL FONDO SOCIAL

Artículo 3º.- Creación. Créase  el  Fondo  Social  con  destino 
exclusivo al financiamiento adicional de la educación y la 
salud pública rionegrina, el que se integrará con:

a) Los ingresos del Plan de Regularización Tributaria 
establecidos en el Título III de la presente 
ley.
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b) Los  ingresos  provenientes  del  Impuesto 
Inmobiliario  de  las  empresas  privatizadas 
conforme lo dispuesto en la ley nº 3543.

c) Los fondos nacionales con destino a educación y 
salud que se obtengan como consecuencia de la 
emergencia de los sectores mencionados

d) Los  recursos  producidos  por  el  ahorro  en  otros 
sectores del Poder Ejecutivo,  en los  Poderes 
Legislativo  y  Judicial,  en  los  entes 
autárquicos  y  las  empresas  y  sociedades 
estatales  y/o  con  participación  estatal 
mayoritaria

e) Un porcentaje a determinar por el Poder Ejecutivo 
de los beneficios económicos de las empresas y 
sociedades  del  estado  y/o  con  participación 
mayoritaria del Estado.

f) Todo  otro  aporte  que  establezca  la  Ley  de 
Presupuesto.

Los ingresos incluidos en los incisos a) y b) 
serán netos de la coparticipación municipal prevista por la 
ley nº 1946 y sus modificaciones, los fondos estímulos y de 
reequipamiento de la Dirección General de Rentas y no podrán 
ser afectados al pago de la amortización e intereses de los 
Títulos de Deuda Pública creados por las leyes nº 2545, nº 
2973, nº 3140, nº 3274, nº 3328, nº 3372 y nº 3388.

El  Banco  Patagonia  Sociedad  Anónima  en  su 
carácter  de  agente  fiduciario,  conforme  los  decretos  nº 
245/00  y  nº  815/00,  no  podrá  retener  suma  alguna  de  los 
recursos del Inciso a) del presente artículo.

Autorízase  la  habilitación  de  las  cuentas 
bancarias especiales a los fines de registrar los movimientos 
de los fondos que estarán excluidos del sistema de Caja Unica 
establecido por el decreto nº 915/01 del Poder Ejecutivo.

Artículo 4º.- Características. El Fondo tendrá las siguientes 
características:

a) Intangible:  no  pudiendo  ser  destinado  a  ningún 
otro destino del que se establece por esta ley, 
ni aún en forma provisoria.

b) De  financiamiento:  el  presente  Fondo  no  releva, 
sustituye ni reemplaza ninguna de las normales 
obligaciones  del  Poder  Ejecutivo  Provincial, 
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actuando el mismo como adicional financiero a 
los recursos de Rentas Generales.

c) Automático: La Tesorería General de la Provincia 
depositará  automática  e  inmediatamente  los 
recursos  recaudados  que  correspondan  en  las 
cuentas  creadas  para   tal  fin,  conforme  lo 
determinado en el artículo siguiente.

Artículo 5º.- Distribución. El Fondo Social se distribuirá en 
forma primaria de la siguiente manera:

a) Educación: setenta por ciento (70%).

b) Salud Pública: treinta por ciento (30%).

Artículo 6º.- Gastos de educación. Los recursos destinados a 
financiar la educación pública tendrán el siguiente orden de 
prioridad:

a) Pago  de  salarios,  excluidos  los  de  los 
funcionarios  políticos  del  Ministerio  de 
Educación y Cultura y del Consejo Provincial de 
Educación. 

b) Pago  de  reparaciones  y/o  mantenimiento  de  los 
edificios escolares.

c) Provisión de los insumos básicos e imprescindibles 
para la prestación del servicio educativo.

d) Asistencia a los alumnos.

Artículo 7º.- Gastos  de  salud. Los  recursos  destinados  a 
financiar  la  salud  pública  tendrán  el  siguiente  orden  de 
prioridad:

a) Pago  de  los  salarios,  excluidos  los  de  los 
funcionarios  políticos  de  la  Secretaría  de 
Estado  de  Salud  Pública  y  del  Consejo 
Provincial de Salud Pública.

b) Gastos  de  funcionamiento  de  los  hospitales  y 
prestaciones de alta complejidad.

c) Compra  de  los  insumos  para  la  prestación  del 
servicio. 

Artículo 8º.- Contralor. El control de los objetivos de esta 
ley y el uso de los recursos que se recauden será realizado 
por  una  Comisión  integrada  por  los  presidentes  de  las 
Comisiones  Legislativas  de  Educación,  Asuntos  Sociales  y 
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Presupuesto  y  Hacienda,  con  la  representación  de  tres 
legisladores  de  la  oposición,  tres  representantes  de  los 
padres, tres representantes de los alumnos y un representante 
por  la  Unión  de  Trabajadores  de  la  Educación  Rionegrina 
(Un.T.E.R.), uno por la Unión del Personal Civil de la Nación 
(U.P.C.N.), Seccional Río Negro, y uno por la Asociación de 
Trabajadores del Estado (A.T.E.), Seccional Río Negro.

Artículo 9º.- Difusión. Los  ingresos  al  Fondo,  su 
distribución  y  el  gasto  deberán  tener  amplia  difusión, 
estableciéndose  como  mínimo  la  publicación  mensual  en  los 
diarios de la zona, en los edificios públicos, escolares y 
los hospitales.

Artículo 10.- Publicación  de  la  lista  de  deudores. 
Encomiéndase al Poder Ejecutivo la publicación de las listas 
de los deudores en el pago de los impuestos administrados por 
la  Dirección  General  de  Rentas,  según  establezca  la 
reglamentación, dándose por notificado a los contribuyentes 
por medio de esta ley.

TITULO III

PLAN DE REGULARIZACION TRIBUTARIA

CAPITULO I

OBJETO

Artículo 11.- Objeto. Establécese un Plan de Regularización 
Tributaria para aquellas obligaciones incumplidas exigibles 
al 30 de abril de 2002, las que se encuentren en ejecución, 
en proceso de verificación o determinación y aquellas que se 
encuentren en curso de discusión administrativa o judicial a 
la fecha de publicación de la presente en el Boletín Oficial, 
en  tanto  el  contribuyente  y/o  responsable  se  allanare 
incondicionalmente y, en su caso, desista y renuncie a toda 
acción y derecho, incluso el de repetición, asumiendo el pago 
de las costas y gastos causídicos.

Podrán incluirse en el Plan de Regularización 
Tributaria  los  montos  que  surjan  de  rectificaciones 
efectuadas  por  los  contribuyentes  y/o  responsables  a  sus 
declaraciones juradas.

Lo dispuesto precedentemente será de aplicación 
respecto de las obligaciones que surjan de los impuestos, 
tasas  y  contribuciones,  cuya  aplicación,  percepción  y 
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fiscalización  se encuentre a cargo de la Dirección General 
de Rentas.

Establécese como período de adhesión al Plan de 
Regularización Tributaria el transcurrido entre el 01 de mayo 
de 2002 y el 31 de julio de 2002.

Artículo 12.- Alcances. Entiéndanse  alcanzados  por  los 
términos  de  la  presente,  los  anticipos  y/o  cuotas 
correspondientes  a  los  tributos  administrados  por  la 
Dirección General de Rentas que estuvieren vencidos y fueran 
exigibles con anterioridad al 30 de abril de 2002, según la 
reglamentación que disponga la Dirección General de Rentas.

Artículo 13.- Quiénes  pueden  acogerse.  Podrán  acogerse  al 
Plan de Regularización Tributaria:

a) Los contribuyentes y/o responsables de todos los 
impuestos,  tasas  y  contribuciones  que 
administra la Dirección General de Rentas.

b) Aquellos  contribuyentes  y/o  responsables  que  se 
hubieran acogido al régimen de la ley nº 2930, 
ley  nº  3386,  y  el  decreto  de  naturaleza 
legislativa  nº  18/01  y hubieran  incurrido  en 
causal  de  caducidad  de  los  beneficios 
establecidos por dichas normas.

c) Los agentes de recaudación, únicamente por deudas 
de retenciones no practicadas.

Artículo 14.- Condonación de multas e intereses. Redúzcase a 
los contribuyentes y/o responsables que adhieran al Plan de 
Regularización Tributaria:

a) El  cien  por  ciento  (100%)  en  los  intereses 
previstos en el Artículo 95 del Código Fiscal 
(t.o. 1997 y sus modificatorias).

b) El cien por ciento (100%) del monto de las multas 
previstas en los Artículos 43, 44 y 48 del Código 
Fiscal (t.o. 1997 y modificatorias).

Redúzcase  asimismo  a  aquellos  contribuyentes 
y/o responsables que, al momento de entrada en vigencia de la 
presente no adeudaren suma alguna en concepto del gravamen 
que  diera  origen  a  la  sanción  y/o  dieran  cumplimiento  al 
deber formal oportunamente omitido, el cien por ciento (100%) 
del monto de las multas previstas en los Artículos 43, 44 y 
48 del Código Fiscal (t.o. 1997 y modificatorias).
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Artículo 15.- Formas  de  pago.  La  regularización  se  podrá 
realizar:

a) Mediante  pago  contado  en  dinero  en  efectivo, 
"Letras  de  Cancelación  de  Obligaciones 
Provinciales" (LE.C.O.P.), "Letras de Tesorería 
para Cancelación de Obligaciones" (PATACON) o 
Certificados de Crédito Fiscal, modalidad por 
la cual se otorgan los beneficios de una quita 
del  cien  por  ciento  (100%)  en  la  tasa  de 
interés y a su vez la remisión total de las 
multas.

b) Por medio de un Plan de Regularización Tributaria 
de hasta sesenta (60) cuotas, según el siguiente 
esquema:

- Financiación  hasta  doce  (12)  cuotas:  dos  por 
ciento (2%) de interés anual.

- Financiación hasta veinticuatro (24) cuotas: cinco 
por ciento (5%) de interés anual.

- Financiación  hasta  treinta  y  seis  (36)  cuotas: 
ocho por ciento (8%) de interés anual.

- Financiación  hasta cuarenta y ocho (48) cuotas: 
nueve por ciento (9%) de interés anual.

- Financiación  hasta sesenta (60) cuotas: diez por 
ciento (10%) de interés anual.

Artículo 16.- Deudores con gestión judicial. Respecto de los 
contribuyentes  y/o  responsables  con  gestión  judicial  que 
soliciten  el  Plan  de  Regularización  Tributaria  que  se 
establece en la presente, dando cumplimiento a lo dispuesto 
en el artículo 11, acreditados en autos tales extremos, el 
Director  General  de  Rentas  instruirá  a  los  Representantes 
Fiscales tramiten ante el Juez interviniente el archivo de 
las actuaciones.

Artículo 17.- Honorarios  profesionales. Los  honorarios 
profesionales devengados por los Representantes Fiscales por 
deudas  en  juicio  de  apremio,  que  sean   incluidos  en  el 
presente plan, serán reducidos en un cincuenta por ciento 
(50%) a los efectos de su regularización y cancelados dentro 
de los doce meses posteriores en cuotas iguales, mensuales y 
sin  intereses.  Este  plan  no  devengará  intereses  de 
financiación.
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Artículo 18.- Interrupción de la prescripción. La adhesión al 
presente Plan se considerará como acto de interrupción de la 
prescripción.

Artículo 19.- Suspensión  de  los  sumarios.  Los  sumarios 
abiertos a contribuyentes y/o responsables que adhieran al 
Plan que por la presente se establece, quedarán en suspenso 
hasta el cumplimiento total del citado Plan, en cuyo caso y 
sin más trámite, se ordenará el archivo de las actuaciones. 
En  caso  de  que  se  produzca  la  caducidad  del  Plan,  se 
continuará con los procedimientos habituales establecidos en 
el Código Fiscal (t.o. 1997 y modificatorias).

Artículo 20.- Caducidad. La  caducidad  de  los  Planes  de 
Regularización Tributaria, acordados en los términos de la 
presente,  operará  de  pleno  derecho  y  sin  necesidad  de 
intimación o notificación alguna por parte de la Dirección 
General  de  Rentas  siempre  que  se  produzca  alguna  de  las 
siguientes situaciones:

a) Cuando   se  acumularen  tres  (3)  cuotas, 
consecutivas, vencidas e impagas; o.

b) Se acumulen cinco (5) alternadas.

c) En ambos casos aunque se haya pagado la totalidad 
de  los  anticipos  correspondientes  al  gravamen 
comprendido en el plan que se hubieran devengado 
con posterioridad a la celebración del mismo.

Será consecuencia de la caducidad la pérdida de 
los  beneficios  acordados  en  el  marco  del  presente,  la 
exigibilidad de los intereses y multas, la prosecución de las 
acciones  suspendidas  y  la  pérdida  del  beneficio  de  la 
bonificación impositiva.

Los  pagos  efectuados  en  concepto  de  cuotas, 
serán considerados a cuenta de la obligación fiscal que en 
definitiva se determine y se imputarán en la establece el 
Código Fiscal (t.o. 1997 y modificatorias).

El pago fuera de término de una o más cuotas, 
que no implique caducidad, generará el devengamiento a favor 
de la Dirección General de Rentas de un interés diario que 
dicho organismo deberá establecer y que será aplicable desde 
el día siguiente al del vencimiento de la cuota hasta el de 
su efectivo pago.

En  caso  que  el  contribuyente  y/o  responsable 
abonare  cualquiera  de  las  cuotas  en  forma  parcial,  se 
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considerará  a  la  misma  como  impaga  a  los  efectos  de  la 
caducidad.

La falta de cumplimiento de los requisitos que 
la Dirección General de Rentas exija para el otorgamiento del 
Plan de Regularización Tributaria, originará de pleno derecho 
el rechazo de la solicitud interpuesta o la caducidad del 
plan otorgado.

Artículo 21.- Contribuyentes  con  planes  de  pago. Los 
contribuyentes  y/o  responsables  a  quienes  se  les  haya 
otorgado un plan de facilidades de pago (vigentes a la fecha 
o  caducos),  podrán  acceder  al  Plan  de  Regularización 
Tributaria, con los beneficios contemplados en esta norma. En 
ningún caso, la nueva regularización podrá generar saldos  a 
favor del contribuyente o repetición (imputándose en tal caso 
como obligación extinguida).

CAPITULO II

PLAZOS Y CONDICIONES DE REGULARIZACION.
IMPRORROGABILIDAD.

Artículo 22.- Beneficios. Los contribuyentes y/o responsables 
que  optaren  por  regularizar  sus  obligaciones  fiscales,  se 
verán  beneficiados,  conforme  a  la  siguiente  escala:  a) 
Contribuyentes  y/o  responsables que paguen su  deuda antes 
del 31 de Mayo de 2.002: un diez por ciento (10%) sobre las 
cuotas corrientes, a partir del 4º anticipo  o cuota de los 
Impuestos a los Automotores e Inmobiliario, y para el período 
fiscal 2002; b) Contribuyentes  y/o  responsables que paguen 
su deuda antes del 30 de junio de 2002: un cinco por ciento 
(5%) sobre las cuotas corrientes, a partir del 4º anticipo o 
cuota de los Impuestos a los Automotores e Inmobiliario, y 
para el período fiscal 2002.

Artículo 23.- Improrrogabilidad.  La  presente  norma  de 
regularización es improrrogable, queda expresamente prohibida 
su extensión con posterioridad al 31 de julio de 2002, con 
independencia de los efectos pendientes de cumplimiento.

TITULO IV
REGIMEN PARA ACTIVIDADES CRITICAS CAPITULO UNICO

Artículo 24.- Presentación  espontánea.  Establécese  para  los 
contribuyentes   que  ejerzan  las  actividades  críticas 
detalladas  en  el  Artículo  siguiente  y  con  relación  al 
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Impuesto  sobre  los  Ingresos  Brutos,  un  régimen  de 
presentación  espontánea,  en  los  términos  del  Artículo  51, 
primera  parte,  del  Código  Fiscal  (t.o.  1997  y 
modificatorias), en la forma y condiciones establecidas en el 
presente Título.

Artículo 25.- Contribuyentes comprendidos. Serán considerados 
contribuyentes que ejercen actividades críticas los que se 
encuentren en las situaciones o desarrollen las actividades 
que a continuación se enuncian:

a) Transporte de pasajeros.

b) Expendio  de  combustibles  líquidos,  sólidos  y 
gaseosos, ubicados en zonas no comprendidas en 
la "tarifa patagónica".

c) Transporte automotor de cargas.

d) Supermercados y autoservicios.

e) Agencias y concesionarias de automotores.

f) Cualquiera sea su actividad, aquéllos que se hayan 
presentado  en  concurso  preventivo  o  haya  sido 
declarada su quiebra, a los efectos de acordar el 
pago  de  la  deuda  verificada  por  la  Dirección 
General de Rentas.

Cualquiera sea su actividad, aquéllos que hayan 
sido sometidos  a proceso de fiscalización por la Dirección 
General  de  Rentas,  con  relación  a  la  deuda  fiscalizada  y 
siempre  y  cuando  la  misma  haya  sido  determinada  con 
anterioridad  al 30 de abril de 2002 y supere la suma de 
pesos cincuenta mil ($ 50.000.-) en  concepto de capital, 
intereses, tasas y multas a la fecha de acogimiento.

Contribuyentes  declarados  y/o  en  estado  de 
emergencia económica establecido por determinación legal  y/o 
ministerial.

Artículo 26.- Cédulas  Fiscales.  Autorízase a  los 
contribuyentes  de  actividades  críticas  dedicados  al 
transporte de pasajeros a librar, bajo los  términos  que 
determine la Dirección General de Rentas, Cédulas Fiscales 
para su utilización a través del Consejo Provincial de Salud 
Pública Provincial y Consejo Provincial de Educación, como 
medio  de  cancelación  de  las  obligaciones  fiscales,  en  la 
medida  y  bajo  los  límites  que  reglamentariamente  se 
establezcan.
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Artículo 27.- Contribuyentes  de  Ingresos  Brutos.  Los 
contribuyentes y/o responsables que no hubieran cumplido con 
las  obligaciones  establecidas  en  las   leyes  y  normas 
reglamentarias  relativas  al  Impuesto  sobre  los  Ingresos 
Brutos, cuyo vencimiento se haya producido hasta el 30 de 
Abril  de  2.002  podrán  regularizar  espontáneamente  su 
situación fiscal, abonando su deuda en la forma y condiciones 
que se establecen por el presente régimen.

A  tal  efecto,  los  contribuyentes  y/o 
responsables  que  tengan  obligaciones  fiscales  en  gestión 
judicial, bajo inspección (en el trámite posterior a la vista 
de las actuaciones establecida por el Artículo 39 del Código 
Fiscal (t.o. 1997 y modificatorias), así como también deudas 
que  se  encuentren  en  curso  de  discusión  administrativa  o 
judicial,  para  acogerse  a  los  beneficios  del  régimen  de 
presentación espontánea, deberán allanarse a la pretensión 
fiscal, renunciar a toda acción y derecho relativos a las 
causas  en  que  se  persiga  el  cumplimiento  de  esas 
obligaciones, y hacerse cargo de las costas y demás gastos 
incurridos hasta ese momento.

Artículo 28.- Regularización espontánea. A los contribuyentes 
y/o responsables que regularicen espontáneamente su situación 
en los términos del presente Título, no se les exigirá el 
pago  de  los  intereses  y  multas  que  correspondieren,  a 
excepción  de  las  sanciones  e  intereses  que  se  encuentren 
firmes  y  pagados  a  la  fecha  de  entrada  en  vigencia  del 
presente.

Artículo 29.- Exclusiones. El  presente  régimen  de 
presentación espontánea no será aplicable a:

a) Las  deudas  y  sus  accesorios  correspondientes  a 
contribuyentes  no incluidos en  el listado  de 
actividades críticas detallado en este Título.

b) Las  deudas  y  sus  accesorios,  provenientes  de 
obligaciones  fiscales  emergentes  de 
determinaciones  y  resoluciones  discutidas  en 
sede  administrativa  o  judicial,  con  o  sin 
sentencia  firme,  cuando  los  contribuyentes, 
responsables y/o agentes de recaudación no se 
allanaren  a  la  pretensión  fiscal,  no 
renunciaren a toda acción y derecho relativos a 
las  causas  de  esas  obligaciones,  y  no  se 
hiciesen  cargo  de  las  costas  y  demás  gastos 
incurridos.

c) Los agentes de recaudación.
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d) Los  contribuyentes  que  no  mantengan  las  fuentes 
laborales -de sus trabajadores- consolidadas al 
31 de marzo de 2002.

Artículo 30.- Planes de pago. La Dirección General de Rentas 
acordará, a solicitud de los contribuyentes y/o responsables 
que  se  presenten  voluntariamente  para  regularizar  su 
situación fiscal, facilidades de pago con un máximo de doce 
(12)  cuotas  semestrales,  iguales  y  consecutivas,  con  un 
interés  de  financiación  del  diez  por  ciento  (10%)  anual; 
pudiendo  hacer  regímenes  anuales  y/o  trimestrales,  cuyo 
cumplimiento no supere el plazo de seis (6) años.

Artículo 31.- Caducidad planes de pago. La falta de pago de 
una (1) cuota producirá la caducidad automática del plan de 
facilidades otorgado, caducidad que se producirá de  pleno 
derecho  y  sin  necesidad  de  intervención  alguna  de  la 
Dirección General de Rentas, a los ciento veinte (120) días 
corridos de producido el vencimiento de la cuota impaga.

También  se  producirá  la  caducidad  de  pleno 
derecho de los beneficios acordados en virtud del presente 
régimen, por la falta de pago en término de dos (2) anticipos 
seguidos o tres (3) alternados, correspondientes al Impuesto 
sobre  los  Ingresos  Brutos  cuyos  vencimientos  se  produzcan 
durante la vigencia del plan de facilidades de pago que por 
el presente se establece.

La  caducidad  del  plan  producirá  la  inmediata 
exigibilidad de los intereses y multas comprendidos en los 
acuerdos del régimen de presentación espontánea. Los pagos 
efectuados serán computados a cuenta de la obligación fiscal 
y  accesorios  que  correspondan  de  conformidad  con  lo 
establecido en la normativa fiscal general.

El pago parcial de cualquier cuota del plan de 
facilidades se considerará como cuota impaga a los efectos de 
la caducidad.

Artículo 32.- Honorarios  profesionales. Los  honorarios 
profesionales devengados por los Representantes Fiscales por 
deudas  en  juicio  de  apremio,  que  sean   incluidas  en  el 
presente plan, serán reducidos en un cincuenta por ciento 
(50%) y canceladas dentro de los doce meses posteriores, en 
cuotas iguales, mensuales y sin intereses.

Artículo 33.- Deudores  de  montos  no  verificados.  Los 
contribuyentes y/o responsables que tengan deudas de montos 
no  determinados  o  declarados  con  anterioridad,  y  deseen 
acogerse al régimen de presentación espontánea previsto en el 
presente, podrán hacerlo por el monto que declaren adeudar 
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bajo juramento. La Dirección General de Rentas expedirá las 
liquidaciones  bajo  responsabilidad  del  peticionante, 
reservándose de pleno derecho la facultad de verificar con 
posterioridad a dicha expedición la exactitud de la deuda 
declarada.

Las  diferencias  que  posteriormente  se 
determinen deberán pagarse en la forma y con el máximo de las 
sanciones  que  establece  el  Código  Fiscal  (t.o.  1997  y 
modificatorias),  si  correspondieren,  sin  perjuicio  de  la 
responsabilidad penal que resulte.

Artículo 34.- Pagos  anteriores.  Los  pagos  efectuados   con 
anterioridad  a  la  vigencia  del  presente,  en  concepto  de 
multas,  intereses  y  recargos,  incluso  los  comprendidos  en 
planes  de  facilidades  de  pago,  no  generarán  derecho  a 
repetición con fundamento en lo establecido en el presente.

Artículo 35.- Renovación  de  planes. Los  contribuyentes  y/o 
responsables  a  quienes  se  les  haya  otorgado  un  plan  de 
facilidades  de  pago,  podrán  solicitar  un  nuevo  plan  de 
facilidades dejándose sin efecto el anterior, acogiéndose a 
las condiciones establecidas en el presente régimen.

Artículo 36.- Reglamentación. Facúltase  a  la  Dirección 
General de Rentas a reglamentar las normas complementarias en 
general del régimen que se establece, y en especial sobre 
plazos,  formas,  condiciones,  garantías,  quedando  facultada 
para interpretar aquellos casos que se considere pertinente 
incluir mediante acto fundado.

Artículo 37.- Plazos. El  régimen   que  se  establece  tendrá 
vigencia desde el 01 de mayo de 2002 hasta el 31 de julio de 
2002.

TITULO V

INCENTIVOS Y BONIFICACIONES

CAPITULO I

INCENTIVO POR CUMPLIMIENTO. BONIFICACIONDEL IMPUESTO SOBRE 
LOS INGRESOS BRUTOS.

Artículo 38.- Incentivo  por  cumplimiento  fiscal.  Mantiénese 
el incentivo por cumplimiento fiscal a partir del 01 de  mayo 
de  2002  (ley  nº  3386),  para  aquellos  contribuyentes  y/o 
responsables  del  Impuesto  sobre  los  Ingresos  Brutos, 
radicados  en  la  Provincia  de  Río  Negro,  que  desarrollen 
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actividades  comerciales  y/o  de  servicios  sujetas  a  la 
alícuota general  vigente del tres por ciento (3%) y  de 
producción de bienes cuya alícuota vigente es del uno coma 
ocho por ciento (1,8%).

Artículo 39.- Bonificación  en  el  pago  de  anticipos.  Los 
contribuyentes  y/o  responsables  del  Impuesto  sobre  los 
Ingresos  Brutos  directos  y  de  Convenio  Multilateral, 
radicados en la Provincia de Río Negro, mencionados en el 
Artículo anterior, gozarán de una bonificación en el pago de 
anticipos mensuales del impuesto, equivalente al veinte por 
ciento  (20%)  en  el  caso  de  actividades  comerciales  y  de 
servicios y del cuarenta y cinco por ciento (45%) en el caso 
de producción de bienes.

El  presente  beneficio  alcanzará  a  aquellos 
contribuyentes  que  al  30  de  abril  de  2002  tengan 
regularizadas  y/o  ingresadas  las  obligaciones  vencidas 
respecto del mencionado impuesto.

Se  mantendrá  dicha  bonificación  con  la 
condición de que el contribuyente y/o responsable abone en 
tiempo y forma sus obligaciones fiscales referidas al tributo 
en cuestión.

En  el  caso  que  se  detectare  que  el 
contribuyente y/o responsable hubiere falseado la información 
respecto del impuesto y/o su base imponible, el beneficio 
caducará  en  forma  inmediata,  debiendo  abonar  el  gravamen 
liquidado de conformidad con la alícuota original, con más 
los accesorios establecidos por el Artículo 95 del Código 
Fiscal (t.o. 1997 y modificatorias), sin perjuicio de las 
sanciones  que  correspondan.  Los  pagos  efectuados  serán 
imputados como pagos a cuenta de la obligación fiscal que 
corresponda.

El Poder Ejecutivo, a través de la Dirección 
General  de  Rentas,  producirá  las  adecuaciones 
correspondientes a los mínimos establecidos por actividad.

Artículo 40.- Vigencia  del  beneficio.  La  vigencia  del 
beneficio fiscal para el Impuesto sobre los Ingresos Brutos 
se extenderá hasta el 31 de diciembre de 2002. Dicha vigencia 
podrá ser prorrogada mediante decreto del Poder Ejecutivo.

Artículo 41.- Contribuyentes  con  obligaciones  vencidas. 
Aquellos contribuyentes y/o responsables del Impuesto sobre 
los  Ingresos  Brutos  que  posean  deuda  por  obligaciones 
vencidas e infracciones cometidas al 30 de abril de 2002 y 
adhieran al Plan de Regularización Tributaria, previsto en la 
presente norma, obtendrán la bonificación establecida en el 
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presente Capítulo y mantendrán el derecho a tal bonificación 
siempre que dicho plan permanezca vigente o se cumplimente en 
su totalidad y tengan pagados o regularizados los anticipos 
posteriores.

CAPITULO II

BONIFICACION DEL IMPUESTO INMOBILIARIO Y AUTOMOTOR. EXENCION 
A RADICACIONES EN PARQUES INDUSTRIALES.

Artículo 42.- Bonificaciones. Mantiénese  para  los 
contribuyentes y/o responsables del Impuesto Inmobiliario la 
bonificación  establecida  por  el  decreto  de  naturaleza 
legislativa nº 18/01 a la cual podrán acceder a partir de la 
4ta. Cuota del presente ejercicio aquellos que no registren 
deudas al 30 de abril de 2002.

Créase para los contribuyentes y/o responsables 
del Impuesto a los Automotores que al 30 de abril de 2002, 
tengan pagadas y/o regularizadas sus obligaciones fiscales 
respecto de los mencionados gravámenes, una bonificación del 
diez  por  ciento  (10%)  sobre  las  cuotas  4º,  5º  y  6º  del 
ejercicio  fiscal  2002.  Dicha  bonificación  podrá  ser 
prorrogada mediante Decreto del Poder Ejecutivo.

Artículo 43.- Incentivo por cumplimiento fiscal. Establécese 
un  incentivo  por  cumplimiento  fiscal  (por  sobre  la 
bonificación) a partir del 01 de mayo de 2002, para aquellos 
contribuyentes y/o responsables del Impuesto Inmobiliario  e 
Impuesto  a  los  Automotores  que  cumplan  con  la  siguiente 
escala de valores:

a) Contribuyentes  CLASE  A:  entre  el  treinta  por 
ciento (30%) y veinte por ciento (20%) sobre 
las obligaciones fiscales corrientes y/o cuotas 
del ejercicio 2002, a partir º anticipo o cuota 
(-sin deuda al 30 de abril de 2002 - sin Planes 
ley  nº  3386-  sin  Planes  del  decreto   de 
naturaleza legislativa nº 18/01-) y sin mora en 
el cumplimiento de sus obligaciones fiscales en 
los  últimos  doce  (12)  meses  inmediatos 
anteriores.

b) Contribuyentes CLASE B: entre el quince por ciento 
(15%)  y  cinco  por  ciento  (5%)  sobre  las 
obligaciones fiscales corrientes y/o cuotas del 
ejercicio  2002,  a  partir  del  4º  anticipo  o 
cuota (-sin deuda al 30 de abril de 2002 - con 
Planes ley nº 3386 - o con planes del decreto 
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de  naturaleza  legislativa  nº  18/01  o  plan 
Artículo  74  Código  Fiscal,  t.o.  1997  y  sus 
modificatorias, o pagos posteriores al segundo 
vencimiento de los últimos doce meses)-.

c) En  todos  los  casos  facúltase  a  la  Dirección 
General  de  Rentas  a  la  cuantificación  de  las 
escalas de valores aquí dispuesta para una justa 
fluctuación entre mínimos y máximos.

Estos  beneficios  se  mantendrán  para  las 
restantes  obligaciones  corrientes  del  presente  año  fiscal 
(vencimiento 31 de diciembre de 2002).

Artículo 44.- Exenciones  para  inmuebles  en  Parques 
Industriales. Mantiénese exento del pago del cincuenta  por 
ciento 50%) del Impuesto Inmobiliario a los propietarios y/o 
poseedores de inmuebles en los que se desarrolle actividad 
industrial  y/o  de  servicios,  localizados  en  los  parques 
industriales de la Provincia de Río Negro. Entiéndese como 
"Parque Industrial" a toda extensión de terreno subdividida y 
desarrollada para uso en conjunto de empresas industriales, 
dotada de infraestructura y servicios comunes, el que deberá 
estar reconocido como tal por la Autoridad de Aplicación de 
la ley nº 1274.

Para  el  mantenimiento  de  esta  exención,  el 
beneficiario  deberá  estar  al  día  con  las  obligaciones 
correspondientes al Impuesto Inmobiliario del inmueble de que 
se  trate  o,  en  su  defecto,  haber  procedido  a  su 
regularización.

TITULO VI

DISPOSICIONES COMUNES Y FINALES

CAPITULO I

DISPOSICIONES COMUNES

Artículo 45.- Condiciones  para  acceder  al  régimen.  Será 
condición ineludible para acceder al régimen establecido en 
la presente, como asimismo a las bonificaciones previstas, 
que  cuando  correspondiere,  el  contribuyente  acredite  que 
acepta para el pago de los servicios que presta y/o productos 
que comercializa en ejercicio de su actividad profesional y/o 
económica  respectivamente,  las  "Letras  de  Cancelación  de 
Obligaciones  Provinciales"  (LE.C.O.P.)  emitidas  como 
consecuencia  del dictado del decreto nº 1004/01 del Poder 
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Ejecutivo  Nacional  y  de  conformidad  a  los  alcances  del 
decreto de naturaleza legislativa nº 17/2001.

En  todos  los  casos  la  comprobación  de 
infracciones supondrá una causal automática de caducidad del 
plan o de los beneficios.

Artículo 46.- Medios  de  Pago. Autorízase  a  la  Dirección 
General de Rentas a disponer la recepción como medio pago y/o 
cancelación de las obligaciones tributarias de  la presente 
Ley  correspondientes  a  todos  los  impuestos  Cancelación  de 
Obligaciones Provinciales" (LE.C.O.P.), de administrados por 
dicha Dirección de las "Letras de las "Letras de Tesorería 
para Cancelación de Obligaciones" (PATACON), ley nº 12.727 de 
la Provincia de Buenos Aires, y los Certificados de Créditos 
Fiscales que se generen y reglamenten en el futuro.

Artículo 47.- Suspensión. Facúltase  al  Poder  Ejecutivo  a 
disponer  la  suspensión  o  cancelación  del  Plan  de 
Regularización  Tributaria dispuesto por la presente norma en 
caso que se produjeren modificaciones del régimen monetario 
actualmente vigente, sin perjuicio de lo cual se mantendrá 
respecto  a  los  contribuyentes  y/o  responsables  que  ya  se 
hubieren acogido a aquél.

CAPITULO II

DISPOSICIONES FINALES

Artículo 48.- Vigencia. La presente ley entrará en vigencia a 
partir de su publicación.

Artículo 49.- De forma.


